weldegelijk een rol in de uiteindelijke afweging.

Risico’s en onzekerheden

Diverse gevoeligheidsanalyses zijn uitgevoerd op de kosten, aantallen bezoekers en

onderliggende aannames die van invloed zijn op het consumentensurplus (CS) en

de optiewaarde. De resultaten daarvan zijn samengevat in de onderstaande tabel.

De totale bandbreedte van kosten en baten van de twee onderzochte locaties ten

opzichte van het nulalternatief, komt daarmee uit op 0,6 tot 1,6 voor de gemeente

Groningen. De gevoeligheidsanalyses hebben geen effect op de rangschikking

MKBA MUZIEKCENTRUM OOSTERPOORT 16

tussen de Vrydemalaan en Stationsgebied Zuid. Daarvoor zijn de verschillen in

effecten tussen de locaties te klein. Alleen als het risico dat een van de onderzochte

gevoeligheden optreedt voor de ene locatie groter is dan voor de andere locatie,

kan de rangschikking veranderen. Daar zijn nu geen concrete aanwijzingen voor.

Tabel S2 Gevoeligheidsanalyses eindsaldo (in contante waarden, mln. euro’s) en

baten-kostenverhouding ten opzichte van het nulalternatief

  Vrydemalaan Stationsgebied Zuid

Schaalniveau
Groningen

(Stad)
Provincie NL

Groningen

(Stad)
Provincie NL

Investeringen +15%
Totaal saldo -€ 27 -€ 14 -€ 9 -€ 27 -€ 15 -€ 10

B/K Verhouding 0,76 0,87 0,92 0,78 0,88 0,93

Investeringen -15%
Totaal saldo € 15 € 27 € 40 € 12 € 24 € 37

B/K Verhouding 1,21 1,38 1,47 1,15 1,29 1,37

Bezoekers +20%
Totaal saldo € 28 € 43 € 66 € 25 € 40 € 63

B/K Verhouding 1,42 1,65 1,82 1,32 1,52 1,68

Bezoekers -20%
Totaal saldo -€ 38 -€ 29 -€ 33 -€ 36 -€ 27 -€ 32

B/K Verhouding 0,67 0,75 0,75 0,71 0,78 0,78

Evenementen +20%
Totaal saldo € 40 € 56 € 78 € 34 € 48 € 70

B/K Verhouding 1,59 1,81 1,95 1,36 1,49 1,6

Evenementen -20%
Totaal saldo -€ 50 -€ 41 -€ 46 -€ 48 -€ 40 -€ 44

B/K Verhouding 0,56 0,64 0,66 0,61 0,68 0,70

Bereik rest van NL +15%
Totaal saldo -€ 11 € 2 € 22 -€ 13 € 0 € 20

B/K Verhouding 0,88 1,02 1,20 0,87 1,00 1,17

Bereik rest van NL -15%
Totaal saldo -€ 1 € 10 € 6 -€ 3 € 7 € 3

B/K Verhouding 0,99 1,10 1,06 0,97 1,07 1,03

Consumentensurplus +50%
Totaal saldo € 8 € 27 € 52 € 6 € 24 € 50

B/K Verhouding 1,09 1,29 1,47 1,06 1,24 1,41

Consumentensurplus -50%
Totaal saldo -€ 20 -€ 15 -€ 22 -€ 21 -€ 15 -€ 23

B/K Verhouding 0,79 0,85 0,80 0,79 0,85 0,80

Optiewaarde +50%
Totaal saldo € 13 € 25 € 34 € 11 € 22 € 31

B/K Verhouding 1,14 1,27 1,30 1,10 1,22 1,26

Optiewaarde -50%
Totaal saldo -€ 25 -€ 12 -€ 3 -€ 26 -€ 14 -€ 5

B/K Verhouding 0,74 0,87 0,97 0,75 0,86 0,95

Basisscenario
Totaal saldo -€ 6 € 7 € 15 -€ 7 € 4 € 13

B/K Verhouding 0,94 1,07 1,14 0,93 1,04 1,11

MKBA MUZIEKCENTRUM OOSTERPOORT 17

1. Inleiding

Het muziekcentrum De Oosterpoort vervult als poppodium een belangrijke rol in het

culturele aanbod van Groningen. Met evenementen als Eurosonic Noorderslag zet De

Oosterpoort Groningen nationaal (en internationaal) als popstad op de kaart.

Onderzoek naar de verzelfstandiging van De Oosterpoort in 2017 wees uit dat er

sprake was van achterstallig onderhoud aan het pand. Geconstateerd werd dat het

pand na bijna 50 jaar in gebruik te zijn geweest, niet meer aan de wensen en eisen

voldoet die er vandaag de dag aan gesteld worden.

[…]

aantal evenementen. Was bij een toename van 20% van het aantal bezoekers het

operationele resultaat circa 1,3 miljoen euro positiever, is dat nog maar 0,4 miljoen

euro per jaar als ook het aantal evenementen daarbij met 20% toeneemt. Het

MKBA MUZIEKCENTRUM OOSTERPOORT 82

financiële effect is dus kleiner dan wanneer alleen het aantal bezoekers verandert. Het

maatschappelijke effect is echter groter: meer of minder evenementen betekent ook

meer of minder opties (en dus optiewaarde) voor de Groninger om een evenement te

bezoeken. Ook niet gekwantificeerde effecten zullen kleiner zijn bij minder

evenementen: er wordt immers minder gebruik gemaakt van

ontmoetingsmogelijkheden, talent-ontplooiing, ontdekking en ontwikkeling van

cultureel talent, etc. Het effect op het totale financiële en maatschappelijke saldo van

meer of minder evenementen, is daardoor groter dan van alleen meer of minder

bezoekers.

Tabel 8.2 Gevoeligheidsanalyses conform businesscase ten opzichte van het

nulalternatief, in contante waarden en mln. euro’s, prijspeil 2020, bedragen incl. BTW

  Vrydemalaan Stationsgebied Zuid

Schaalniveau
Groningen

(Stad)
Provincie NL

Groningen

(Stad)
Provincie NL

Investeringen +15%
Totaal saldo -€ 27 -€ 14 -€ 9 -€ 27 -€ 15 -€ 10

B/K Verhouding 0,76 0,87 0,92 0,78 0,88 0,93

Investeringen -15%
Totaal saldo € 15 € 27 € 40 € 12 € 24 € 37

B/K Verhouding 1,21 1,38 1,47 1,15 1,29 1,37

Bezoekers +20%
Totaal saldo € 28 € 43 € 66 € 25 € 40 € 63

B/K Verhouding 1,42 1,65 1,82 1,32 1,52 1,68

Bezoekers -20%
Totaal saldo -€ 38 -€ 29 -€ 33 -€ 36 -€ 27 -€ 32

B/K Verhouding 0,67 0,75 0,75 0,71 0,78 0,78

Evenementen +20%
Totaal saldo € 40 € 56 € 78 € 34 € 48 € 70

B/K Verhouding 1,59 1,81 1,95 1,36 1,49 1,6

Evenementen -20%
Totaal saldo -€ 50 -€ 41 -€ 46 -€ 48 -€ 40 -€ 44

B/K Verhouding 0,56 0,64 0,66 0,61 0,68 0,70

Basisscenario
Totaal saldo -€ 6 € 7 € 15 -€ 7 € 4 € 13

B/K Verhouding 0,94 1,07 1,14 0,93 1,04 1,11

Bekijken we de gevolgen van wijzigingen in belangrijkste uitgangspunten uit

Businesscase bekijken, namelijk het aantal bezoekers, evenementen en de

investeringskosten, dan hebben bezoekersaantallen en evenementen de grootste

impact op de uitkomsten van de MKBA. Hoe groter het aantal extra bezoekers en

evenementen is als gevolg van het nieuwe muziekcentrum (met name de toevoeging

van The White), hoe positiever de MKBA. Bij tegenvallende aantallen bezoekers of

boekingen geldt het omgekeerde en daalt het MKBA-saldo het sterkste. Zolang de

risico’s voor beide locaties gelijk zijn, veranderen de conclusies niet over welke locatie

[…]

Ook voor de optiewaarde geldt dat er op basis van wetenschappelijk onderzoek risico’s

bekend zijn. De berekende waarden kunnen zowel een overschatting als

onderschatting weergeven. Om deze reden wordt ook van dit effect een ruime

bandbreedte gepresenteerd van + en – 50 procent.

Een stijging van de optiewaarde voor het bezoeken van een concert in het nieuwe

muziekcentrum zorgt voor een stijging van de saldi en baten-kostenverhouding op elk

MKBA MUZIEKCENTRUM OOSTERPOORT 84

schaalniveau. Relatief is het effect het grootste voor de stad Groningen. De

optiewaarde geldt immers voor de bewoners van de stad Groningen die in de nabijheid

van het muziekcentrum wonen. Een daling van de optiewaarde met 50 procent heeft

als gevolg dat alleen op nationaal niveau voor de locatie Vrydemalaan er een positief

MKBA-saldo ontstaat, op de ander regionale schaalniveaus wordt het saldo negatief.

Tabel 8.3 Gevoeligheidsanalyses consumentensurplus en optiewaarde ten opzichte

van het nulalternatief, in contante waarden en mln. euro’s, prijspeil 2020, bedragen

incl. BTW

  Vrydemalaan Stationsgebied Zuid

Schaalniveau
Groningen

(Stad)
Provincie NL

Groningen

(Stad)
Provincie NL

Bereik rest van NL +15%
Totaal saldo -€ 11 € 2 € 22 -€ 13 € 0 € 20

B/K Verhouding 0,88 1,02 1,20 0,87 1,00 1,17

Bereik rest van NL -15%
Totaal saldo -€ 1 € 10 € 6 -€ 3 € 7 € 3

B/K Verhouding 0,99 1,10 1,06 0,97 1,07 1,03

Consumentensurplus +50%
Totaal saldo € 8 € 27 € 52 € 6 € 24 € 50

B/K Verhouding 1,09 1,29 1,47 1,06 1,24 1,41

Consumentensurplus -50%
Totaal saldo -€ 20 -€ 15 -€ 22 -€ 21 -€ 15 -€ 23

B/K Verhouding 0,79 0,85 0,80 0,79 0,85 0,80

Optiewaarde +50%
Totaal saldo € 13 € 25 € 34 € 11 € 22 € 31

B/K Verhouding 1,14 1,27 1,30 1,10 1,22 1,26

Optiewaarde -50%
Totaal saldo -€ 25 -€ 12 -€ 3 -€ 26 -€ 14 -€ 5

B/K Verhouding 0,74 0,87 0,97 0,75 0,86 0,95

Basisscenario
Totaal saldo -€ 6 € 7 € 15 -€ 7 € 4 € 13

B/K Verhouding 0,94 1,07 1,14 0,93 1,04 1,11

Het consumentensurplus is onder andere afhankelijk van het aandeel bezoekers

afkomstig is van buiten Groningen. Dit aandeel heeft een relatief beperkt effect op de

uitkomsten. Deze zijn daarmee robuust voor onzekerheden in deze aannames. Waar

aannames over de optiewaarde vooral lokaal impact hebben, hebben aannames over

het consumentensurplus dat juist op nationaal niveau. Een 50% lager

consumentensurplus zou tot een negatieve MKBA op alle schaalniveaus leiden. Een

50% lagere optiewaarde, alleen op lokaal en provinciaal niveau (voor de Vrydemalaan).

Veranderingen in de aannames hebben op beide locaties een vergelijkbaar effect en